A

cum

cum exceptione aliqua, illis clare inserta. *I-*  
*bidem.* Huc facit *P. I. T. 14. & 16.* Ex qui-  
bus patet, hujusmodi gratiam habere vim  
*nove Donationis*, ipsi Notorio factæ, eūinq;  
fieri quasi primum *Acquisitorem Bonorum re-*  
*stitutorum.*

2. Gratia secundi generis, illis conceditur,  
qui per *Tit. 15. P.I.* Caput solummodo non  
item Bona, propter malefacta sua amittunt:  
ac proinde Bonorum gratiâ non indigent, ve-  
rûm solius vitæ. De quibus vide verbô: *Ca-*  
*pitalis sententia.* Hæc gratia denegatur homi-  
cidium voluntarium, ac deliberatû patrancibus,  
cujuscunque conditionis, ac præminentiaz e-  
xistant. Utī habetur *A. 28. 1471. A. 51. 1486.*  
ubi nec *accorda* admittitur in homicidio *delibe-*  
*rato.* Idem habetur *Ulad. D. 1. A. 82.* Item  
*A. 38. & 63. 1563.* nisi ( ut in postremis ad-  
ditur ) Reus cum partibus concordet, & ex  
ex rationabili causa, Rex de suprema potesta-  
te, gratiam concedendam judicet. An ve-  
rò interveniente *accorda*, & quando Reus in-  
digeat Gratiâ Regiâ; vide Verbô: *Capitalis sen-*  
*tentia.* N. 11. Nec habentes Jus Gladii, Gra-  
tiam vitæ conferre malefactoribus possunt: i-  
mò si eos impunè dimittant, aut elabi sinant,  
tunc Damnificati præter homagium dimissi (*A*  
*40. 1563.*) pro suo *interesse* in Comitatu con-  
tra

tra Dimissores agere, ad amissionem verò *Juri*  
*s Gladii, & officiorum, Fiscus Regius coram*  
*Palatino procedere potest: Gratiarum in vi-*  
*ta dispensatione, soli Regiae Majestati relictæ*  
 1715. A. 48. quamvis nec *Gratia Regia*  
*illis suffragari possit, qui Executores Judiciarias*  
*Sententiæ occiderent: A. 30. 1543. Ut nec*  
*Amissoribus finitimorum caltrorum, nisi acce-*  
*dente Regni Consensu. Ulad. D. 3. A. 42. vi-*  
*de etiā A. 26. 1655. ubi relapsis in priora sce-*  
*lera, negatur *Gratia Regia*. Cæterum salva*  
*semper in his manente supra Regis potestate;*  
*ut innuit Kitt. C. 9. Q. 29. & A. 48. 1715.*

3. De gratia tertii generis agitur P. 2. T. 57.  
 ibi: *Gratia Principis non de homagio, vel tertia*  
*parte Bonorum Actori cedente; sed de Capitali*  
*duntaxat pœna, ac duabus partibus Bonorum,*  
*Judici cedentibus patrocinatur.* Imò si cau-  
 sa ventilata fuit coram Palatino, *Gratia Re-*  
*gia* nec quoad partes Judiciarias suffragatur;  
 sed eadem subjacebunt liberæ ejusdem disposi-  
 tioni. *Ibidem*, si tamen Condemnatus in Ca-  
 pitali sententia, per captivitatem in manus Ju-  
 diciarias inciderit, tunc *Gratia Regia illi, jam*  
*in captivitate existenti facta, nec ad salvandum*  
*caput suū suffragatur: nisi priùs cum adversario*  
*suo concordet.* *Ibidem* cum quo si ante sen-  
 tentiam concordare potest, nec erit illi neces-  
 sitas

faria Gratia Regia. P. 1. T. 16. vide de *Concordia litigantium*. & de *Admonitione Num.* 4. Contrarium habetur quibusdam horum, *Sigis.* *Reg.* A. 5. 1405. Cæterum, *Decretum Tripartitum* derogat legibus prioribus contrariis; id quod acceptatum, & confirmatum est. 1514.

4. Porro hujusmodi Gratia, in verbo Regio data, redigi solet in litteras *Grationales*, quæ per Cancellariam Aulicam expediuntur: quales habentur in *Corpore Iuris Hungarici*, sub *Sigismundo*. Demum sicut alia Privilegia, & Donations Regiæ, quibus *Grationatus* intra anni spatium, suo modo non utitur, expirant; juxta P. 2. T. 12. ita etiam hæc Gratia, nisi quis illâ utatur, intra unū à *dato annum*, cum suo Adversario concordando, vigorem omnem amittit. P. 2. T. 57. Quod Transilvaniam attinet, licet iisdem feré hac in re legibus utatur. vide de *legibus Transilvaniae* infrà adducendis.

## TITULUS II.

### De Hæredibus, & Postritatibus.

*Num.* 1.

**Q**uamvis Jure communi, Appellatione *Posteriorū*, omnes etiā *posthumī*, seu qui post mortem

tem Patris nascuntur, Patrique, aut Matri in Bonis succedere soliti, tam Mares, quam foeminae intelligantur: *Prolium* vero nomine, cum filii, cum filiæ, jam nati vel natæ (posthumis exclusis) significentur: *Liberorum* autem nuncupatione, & filii, & filiæ, item Nepotes, & Neptes pariter contineantur: de approbata tamen Regni Nostri consuetudine *Hæredes* dicuntur tantum filii legitimi, qui Iuribus paternis Hæreditariis succedunt, filiæ vero appellantur *posteritates*. Quamvis & hæ, saltem impropriè, hæredes dici possunt; quando scilicet Bona concernunt utrumque sexum æqualiter. P. 1. T. 17.

2. De Hæredibus universim observandum  
 1<sup>mo</sup>. Ubi Tutor de mala Tutelæ administratione suspectus, ac propterea officio motus, ante causæ decisionem moritur; tunc Hæredes, & successores ejusdem respondere, ac satisfacere tenentur. P. 1. T. 125. 2dò Hæredis institutio licet testamento inserta non sit, illud tamen nullatenus vitiat. A. 27 1715.  
 3<sup>ro</sup>. Hæres, seu successor indubitatus, absq; ullo Juris processu, Bona apprehendit. P. 1. T. 67. id quod etiam ad res mobiles extenditur.  
 A. 56. 1655. ut si alter Fratrum Divisorum moriatur absque Hærede, Frater superstes, Hæreditatem defuncti, mediante divisione obtin-

eam (lege De Dote. n. 5.) statim adire potest, de quibus vide plura verbo: *Conservator Litt.* præfertim N. 5. quæ autem Bona, & Hæreditates concernant utrumque sexum; habes verbo: *de Bonis Jus Fæminum &c.* Item *de Divisione Bonorum*, ac *de Successionibus. &c.*

## TITULUS III.

### *De Homagio , ac Marcis Homagialibus.*

Num. I.

**Q**uoniam de Homagio (ut loquitur P. 3. T. 5. ac Marcis Homagialibus mentio sæpen numero incidit; sciendum est, dupliter posse accipi Homagium: 1<sup>mo</sup> strictè pro *Fidelitate* debita soli Principi: ita ut hæc sit semper præferenda illi, quam aliquis subditorum, Principe inferiori cuicunque præstat. Unde si Herus, aut Dominus tuus terrestris erga Principem fiat infidelis; tu relicto illo, Principi adhærere obligaris. 2<sup>do</sup>. Sumitur Homagium Jure Hungarico, pro *Multa*, vel *Aëstimatione homicidii*; vi cuius homicida, ne *Talionem* subeat, caput suū redimit: idque præter alias poenas. P. 3. T. 5. & hæc redemptio tunc habet locum, quando homicida vel non

non est in manibus Judicis, aut Adversarii ;  
vel homicidium non erat deliberatum; secus  
enim (*nisi gratiam obtineat, vel cum Altere  
concordet*) pœnam capitalem subire debet. Ibi-  
dem.

*Quar.* An igitur pro homicidio etiam *Cas-  
uali*, solvendum sit homagium? R. dupli-  
citer posse intelligi *Casuale*. 1<sup>mō</sup>. prout nulla-  
tenus est *voluntarium*, aut *culposum*, ut si quis  
rei licitæ det operam, omnemque adhibeat,  
prudentum judicio diligentiam, ne cuiquam  
in vita noceat: per accidens tamen, & pror-  
sus *casualiter* alterum occidat. 2<sup>dō</sup>. prout est  
*voluntarium*: saltem indirectè (ut loquuntur  
Theologi) & in *causa*: ut si quis nolit quidem  
præmeditatè alterum occidere; tamen vel non  
adhibet cautelam sufficientem, vel actionem  
exercet sibi prohibitam, ex qua facile homi-  
cidium sequi possit. Ut si in loco, homi-  
nibus frequenti, jaculeris, vel sceminaris præ-  
gnantem percutias, vel vulnus alteri inferres,  
præsertim sclopō; non item necem intendas &c.  
homicidium *Casuale*, 1<sup>mō</sup> modō sumptum, non  
solet cuiquam, seu ad culpam, sive ad pœ-  
nam imputari; ut communiter censem *Canonistæ*,  
ac *Civilistæ*: at 2<sup>dō</sup> modō sumptum, saltem  
quoad certas pœnas imputatur; qualis pœna  
est etiam *persolutio Homagii*. Ut arguitur præ-

ter dicta hic N. 1. etiam ex S. Stephani lib 2.  
c. 13. ubi pro homicidio casuali, decem auri pen-  
se determinantur: ceterum Casualitatem homi-  
cidii probare, incumbit homicidæ, nisi aliun-  
de certum sit. Exempla horum passim occur-  
ruat in utroque Jure. Sæpe enim habetur cul-  
pa Juridica, ubi nulla est Theologica, seu ia  
Conscientia: & quod deficit in foro fori, sub-  
sistit in foro poli.

2. Quod marcarum diversitatem attinet, quemadmodum etiam de iis, quæ homagii no-  
mine veniunt; dictum est verbô: de Aequali-  
bus spiritualium, & secularium Lib. quibus  
adde Marca argenti, cuius valor olim facie-  
bat flor. 6. denar. 50. uti habetur. A. 33. 1523.  
deinde flor. 6. demptis denar. 25. Marca de-  
mum auri facit flor. 72. P. 2. T. 73. de Mar-  
cis & homagiis Transylvanicis, vide infrà da-  
legibus Transylvanicis. poena homagialis Civi-  
um, est eadem, quæ Nobilium. P. 3. T. 9.  
Rusticorum in Hungaria, homagium facit,  
flor. 40. P. 3. T. 26.

3. Homagium sumptum pro pena, aliud  
est integrum seu mortuum, aliud vivum seu  
dimidium, quando scilicet solum in medietate  
exigitur; pena verò homagialis, præter homici-  
dium, fertur in his casibus. immo contrz Evo-  
catores, Pupillorum: si quis nempe Orphanos  
illegiti

illegitimiæ ætatis, propter actum potentiarium  
in Jus vocet. P. 1. T. 132. 2dò si quis Nobilem  
Juri statuendum patierit. P. 2. T. 23. 3tiò con-  
tra Perjuros, seu Fidefragos. P. 3. T. 30. 4tè  
siquis in Judicio, *Infantiam* contra alterum  
allegaverit, & in proba defecerit. P. 2. T. 36.  
5to. Contra *Fobagones*, & Familiares igno-  
biles propter actum minoris potentiae. P. 3. T.  
26. 6tò. qui Malefactores quoscunque à se  
interceptos, non habendo autoritatem eos  
puniendi, Magistratui competenti non assi-  
gnant, sed apud se ultra triduum detinent,  
aut abire sinunt; eorundem homagium persol-  
vunt. P. 3. T. 32. 7mò Nobilis Rusticum ver-  
berans, aut vuluerans, vel in Bonis ei vim in-  
ferens, præter pænam violentiæ ( que inter  
*Nobiles*, 100. respectu *Ignobilis* violentiam  
patrantis, 40. flor. facit ) etiam ad homagiu-  
m Rustici condemnatur. idque pro parte Do-  
mini terrestris Rustici damnificati. P. 3. T.  
31. 8. siquis colonum alterius abducatur; præ-  
ter alias pænas, homagium abducti solvere ju-  
betur A. 28. 1547. sicut & ille qui profugum  
restituere nollet. Mat. Reg. D. 6. A. 39. 9nò.  
Evaginans in furore gladium contra alterum  
licet illum non laedat, medium homagium pen-  
dere compellitur. S. Steph. Lib. 2. c. 49. utrum  
autem *Ladentis*, an *Lati* homagium persol-

vendum sit, non satis liquet, loquendo universim, in casu tamen homicidii, ordinariè occisi, non occisoris homagium dependitur. vide de pænis homagialibus plura suis locis.

## TITULUS IV.

### De Homicidio, ejusque pænis.

Num. 1. **D**E Homicidio *Casuali* ( quantum ad propositū nostrum). Titulō præcedente; de *necessario*, quod in sui defensam infertur, verbo: *de Defensa &c.* de Gratia danda, vel non; actum est supra Titulō 1<sup>mo</sup>. Nunc istud innuo, quod si accedat *specialis circumstantia* quoad Personam occisam, aut modum occidendi; tunc vocetur *homicidium qualificatum*, & quidem occiso Personæ sacræ (modò sit *illegitima*) *sacrilegium*: si per venenū clām portetum, *veneficium*: si per insidias, *Insidiosum*: si sub specie Amicitiæ, *Proditorium*: si per aliquem pretio conductum; *Assassinum*: si spolii causa, *Latrocinium*, vel *Prædocinium*: si nulla harum circumstantiarum adsit, tunc appellatur *Homicidium simplex*, si fiat ex *præmeditatione* (quæ in rixis non præsumitur nisi

nisi aliunde constet, aliquem ex hoc fine rixas quæsivisse) aliquo tempore occisione præcedente; dicitur *deliberatum*, vel *præmeditatum*. Ac licet omne præmeditatum homicidium sit *voluntarium*, non tamen vicissim omne voluntarium est etiam *præmeditatum*, aut deliberatum: nec poenæ impositæ homicidio præmeditato, sunt extendendæ ad voluntarium. His adde *Infanticidum*, *Matricidium*, *Parricidium* &c. quibus vocabulis certarum Personarum occasio demonstratur. quamvis enim *Parricidium* ja de quovis homicida dicatur; olim tamen teste *Tullio*, de solo Patris, Consangvinei, vel Popularis sui *Interfectore* dicebatur. Unde pro varietate patrati homicidii variæ etiam poenæ statutæ sunt; ut *Gladii*, *Rota*. &c.

2. Homicidium deliberatum patrans, cuiusunque sit statu, & præminentia, omni redemptione semota, interficiatur, ubicunque, & quandounque, repertus fuerit, sine spe, & Gracia suæ Majestatis Regiae (per hoc tamen non tollitur successoribus potestas Gratiae dannæ) nemisque ad castra, domosque suas, Malefactores ejusmodi admittere audeat: sub poena de infidelibus expressa. *Ulad. D. 11. A. 82. 1492.* in Articulo tamen mortis, Rex conferit Gratiam. *A. 38. 1563.* occidens Nobilem, & de eo convictus, poenâ mortis, & non bonis  
mul-

multetur (nisi cum Adversario concordet) cito-  
tatūsque ad 25. diem comparere teneatur. Si  
autem minus justè contra eum procedatur,  
Actor in emenda capitis convincatur. A. 28. 14.  
71. Homicida citatus personaliter (uti citari de-  
bet, contrà quām in A. 13. 1500. Decretum,  
ubi etiam per Procuratorem in 5. casibus po-  
terant comparere) & non comparens, prescri-  
batur à Comitatu, tanquam convictus, quem  
fugientē recipiens, nec ad Requisitionē (secūs, si  
nulla præcedat Requisitio) Comitatūs, in manus  
tradens, pænam capitis defactō incurrat. A.  
38. & 39. 1563. Detenti tamen in vinculis,  
appellazione & Novo Judicio gaudent. A. 41.  
eiusdem anni. In loco delicti, per quoscun-  
que liberè capiuntur, & debitā pæna afficiun-  
tur. P. 1. T. 9. de Pæna homicidarum, qui  
olim Notans infidelitatis incurserunt, vide ver-  
bo: *Altus potentiarii n. 9.* item A. 11. 1723-  
ubi occisores Fratrum, & consanguineorum; i-  
tem Patricide, Matricide, Mariticide, Uxo-  
ricida, ac Infanticide, uti & *Judicium Re-  
gni ordinariorum*, ac *Familiarium* eoru-  
dem, vel servitorum, per se, vel per alium,  
*Interfectores*, capitali pænæ, cum exaspera-  
tione supplicii subjiciuntur. Si autem Milites,  
in Regno Bone possidentes, aliquem occidant,  
sunt prolibus eccisi, aut vidua, ex portione de-  
lin-

inquentis, homagium persolvatur, Judicio eorum criminali, ad Tribunal Militare pertinen-  
te. *ibidem.* Porro Gladio evaginato aggredi-  
ens alterum; vel necem, vel vulnus lethale  
intendisse præsumitur. *P. 3. T. 21.* si Iæsus  
post duos, tresve dies moriatur; tunc Perito-  
rum Judicio standum erit: utrūm ex vulnero  
lethali, an potius ex incuria Medicorum, vel  
alia circumstantia, mortuus sit. si enim vulnus  
probetur non fuisse lethale, nec Lædens moretur  
pænam homicidii. vide *de Panis.*

## TITULUS V.

### De Immunitate Ecclesiastica.

Num. I.

**C**um à prima Hungarorum, ad fidem Rom. Cath. conversio-  
ne, maximæ iis curæ fuerit Im-  
munitas Ecclesiastica; pauca hic ad usum ma-  
gis necessaria, & Canonicis æquè, ac Patriis  
legibus conformia breviter adnotare juverit.  
Immunitas Ecclesiastica, est *Ius*, quo loca, res, &  
*Personæ Ecclesiasticae* à cōmūnib[us] oneribus libe-  
ra & exempta sunt. Unde alia est localis, quæ  
Ecclesiæ, & aliis locis Ecclesiasticis; alia Realis,  
quæ rebus, seu Bonis ad Ecclesiam, vel Clerum  
pertinentibus; alia Personalis, quæ compe-  
tit Personis Ecclesiasticis: consistitque immo in  
privi-

privilegio *Canonis*, & *Fori*: vi quorum neque  
verberari sine pena *excommunicationis*, neque  
ad *Forum secularare* ( nisi in casibus à Jure per-  
missis ) possunt pertrahiri. 2dō in Exemptione  
ab obligatione legum civilium sacris *Canonibus*  
*præjudiciorum*. 3tiō in Exemptione ab one-  
ribus personalibus: uti sunt: *Testium*, *capi-  
tationum* &c. Saltēm absq; consensu potesta-  
tis Ecclesiasticæ. vide de *Æqualibus spirituali-  
um*, & *secularium libertatibus* &c. Neque enim  
est propositi nostri ista fusiūs discutere.

2. Immunitas *localis* consistit potissimum  
in his. 1mō. Quod ob reverentiam locis sa-  
cris debitam, actus profani in iis exerceri pro-  
hibeantur: uti sunt *Mercatus*, *Nundinae*, au-  
*Judiciorum celebrationes*. Id quod intelligen-  
dum est etiam de *Domibus Religiosis*. 2dō.  
Quod ad hujusmodi loca *confugientes* cu-  
sint in vita, & membris. Et hæc immunitas  
vocatur *Asylum*, vel *jus Asyli*. Quod pœ-  
ter Ecclesiæ, earumque sacristias, Turres, por-  
ticus, januas, atrium, cœmeteria &c. etiam  
competit Monasteriis, Conventibus, atq; Cole-  
legiis Regularium; Oratoriis privatis authori-  
tate Episcopi erectis, & in perpetuum cultui  
Divino deputatis: Domui item seu Palatio  
Episcopi. Imò etiam *Tabernaculo*, in quo ar-  
ctu asservatur Eucharistia, & Sacerdoti, San-  
ctissimi

Etissimum portanti . juxta communem DD.

*Quær.* qui sunt Criminosi, ab Asylo exclusi?  
*R.* eos determinari constitutionibus *Gregorii XIV.* & *Benedicti XIII.* PP. sūntque sequentes.  
 1<sup>mō</sup>. publici Latrones. 2<sup>dō</sup>. viarum graſſatores ; etiamsi *Unica vice* : modò mors, aut  
 mutilatio sequatur. 3<sup>tio</sup>. Depopulatores agro-  
 rum. 4<sup>rō</sup>. Occidentes, aut Mutilantes aliquem  
 in iphis Ecclesiis, earumque Cæmeteriis, seu *in*,  
 seu *extra Ecclesiam*, aut *Censiterium* stantes.  
 5<sup>tō</sup>. qui proditoriè proximum suum occiderint.  
 6<sup>tō</sup>. Rei *Assassinii*, tam mandatarii , quām  
 mandantes, certum præmium, aut mercedem  
 tradentes , aut promittentes. 7<sup>mō</sup>. Rei *Læsa Majestatis*, in personam ipsius Principis. 8<sup>vō</sup>.  
 qui confugientes ad Ecclesiam , aliūmque locum immunem , inde violenter extrahunt.  
 9<sup>nō</sup>. Interficientes proximum, animō præmedi-  
 tatō, ac deliberatō. 10<sup>mō</sup>. Falsificantes litteras  
 Apostolicas. 11<sup>mō</sup>. Ministri montis pietatis, vel  
 alterius; *Teloniae*, aut *Banci*, pro depositis Princi-  
 pis, privatarūmque personarum, furtum, aut  
 falsitatem in his locis comittentes ; ità ut pæ-  
 næ ordinariæ locus sit. 12<sup>mō</sup>. Conflantes, A-  
 dulterantes, vel Tondentes quascunque mo-  
 netas aureas , vel argenteas : vel easdem mo-  
 netas sic conflatas, aut detonsas scienter ex-  
 pendentes. 13<sup>tio</sup>. qui sub nomine Curie , se  
 se intro-

se introducunt in Domos alienas, animo ibi-  
dem rapinas perpetrandi, easque re ipsa perpe-  
trant, cum homicidio, aut mutilatione alicu-  
jus in iisdem Aedibus. 1410. Hæretici, qui  
propter crimen hæresis, confugiunt ad locum  
immunem: secùs tamen, si propter aliud cri-  
men confugiant.

3. His igitur Criminosis duntaxat exceptis,  
sæciliquis Christianis omnibus ( saltem ad evi-  
tandam pænam mortis, mutilationis, aut  
his æquivalentem ) competit Jus Asyli: non  
obstante ulla paritate, identitate ( ut loquitur  
Greg. XIV.) imò etiam majoritate rationis, pro  
criminibus hic specificè non exceptis. Unde A-  
sylo proteguntur etiam blasphemæ, perjuri,  
percussores Clericorum, incendiarii, &c.  
& juxta communem, etiam furtum in Ecclesia co-  
mittentes: eò quod hæc crimina, licet forte  
prioribus paria, aut etiam majora, hic per  
expressum non excipiuntur. An autem cri-  
men sit de exceptis; cognoscere privativè spe-  
ctat ad Episcopum: ante cujus decisionem,  
Reus debet esse omnino immunis ab omni vio-  
lentia. Processus denique omnis, ab aliis hac in-  
causa factus, est irritus, ac nullus; ipsique at-  
tentantes, nisi reum restituant ( Reo enim in  
loco immuni existente, possunt de illo inqui-  
xere, imò etiam sententiam ferre; sed non excep-  
tis,

qui, nisi in bonis ) in censuras, & alias poenæ, uti & excommunicationem latæ sententiae incurrent. Quamvis loco hujus, interdum poena pecuniaria pronunciari soleat, ad instantiam Fiscalis, juxta Can. 20. Caus. 17. q. 4. ubi statuitur; ut hujusmodi immunitatis violatores, nongentos solidos, i. e. aureos, Episcopo componant.

Recipi autem ejusmodi configæ debent, nec possunt repelli à loco immuni, sub pena excommunicationis. Extravag. 3. de Panit. item Alenci ex bonis Ecclesiæ, si aliunde non habeant, nec in loco immuni vinculis constrangi, aut inviti exireti possunt. Maximè si probabile sit periculum, ne in manus incident. Can. 6. 8. Caus. 17. q. 4. Const. Greg. XIV.

4. De immunitate Ecclesiastica, déque ejus Violatoribus, Jure nostro municipali, statuta sunt sequentia. Imò. qui Ecclesias infringere, aut Coemeteria invadere attentant, ad Tabulam Regiam evocandi sunt. Mat. Reg. D. 2. 4. 28. item D. 3. 4. 9 ubi idem statuitur etiam de invadentibus Curiam aliquam Nobilitatem. Unde si in aliqua Civitate, è manibus Civium captivus, ad ejusmodi Curiam, vel Domum exemptam configiat, non potest inde per Civiles, absq; Mandato Regio extrahiri add. Si milites prædae, aut vietualium causâ ( quæ plebs pro securi-

securitate eò comportat ) Ecclesias violarent, jubetur Capitaneus hos excessus impedire, sub amissione omnium Bonorum, si Nobilis sit; ipsi verò Excessuosi, si Ignobiles sint, jubentur comburi *Mat. Reg. D. 6. A. 61.* Tenetur tamen Parochus requisitus, Ecclesiam aperire, & egentibus militibus pro justo pretio victualia inde extradere. *3tiò.* Ecclesiarum Praelati, & quæcunque Personæ Ecclesiasticæ dicam vel taxā (*adót, portiót*) non solvunt. *Albert. Reg. A. 19.* estque ipsis hoc privilegium cum Nobilibus commune, uti etiam exemptio à solutione *Telonii, Nauli, Tricesima &c.*, item à *Quarteris & Condescensione* militum, in Domibus, & Residentiis eorum. *A. 58. 1618. A. 46. 1635. A. 44. 1638.* Neque res, & Bona Parochorum ab intestato decedentium, per Patronos Ecclesiarum distrahiri, vel pro se occupari possunt. *A. 10. 1557.* Vide de his plura suis locis.

## TITULUS VI.

### De Imperatoribus Bonorum.

Num. I.

**Q**uamvis *Ius Regium* se extendat ad universa Bona, & Jura possessionaria, *Dominatio-*

nationi Regiae, quomodo cunque subjacentia; tamen si quis Nobilium fiat Notorius, aut in semine recens deficiat, tunc impetrans ejusmodi caduca bona, non nomine Juris Regii, sed titulo Notæ, aut defectus in semine, uti solet. Licet etiā talibus Donationibus sēpe Jus Regium, si quod etiam aliter lateret, inseratur. P. I. T.

24. quādō bona per defectum seminis in Regem devoluta, donantur; tunc non est opus, ut donationibus inseratur: per defectum seminis Masculini, Talis, & Talis &c. cūm per semen aliunde solus sexus Masculinus intelligatur. Si tamen bona concernant utrumque sexum, tunc commode apponetur: per defectum seminis intrinque sexus, Talis, & Talis. P. I. T. 22.

2. Si quis nomine Juris Regi latenter, Bona alterius impetravit, & legitimus eorum possessōr adhuc extans, coram Tabula Reg. edocuit, se Jure eadem possidere; tunc Imperator in estimatione perennali illorum bonorum condēmnat. Idem est, quando Impetrans, accusat eum de Nota infidelitatis, cuius bona impetrat, & in proba deficit, vel liti cedere non vult; convincitur enim in estimatione bonorum, vel emenda lingvæ. Si vero tales Imperantes ante decisionem hujusmodi de Jure Regio controversiæ, in talia bona sese immitterent, nec Juridice sibi appropriare possent, in facto

potentiae convincantur. A. 24. 1439. & 62.  
 1492. si quis tamen titulō defectus, bona im-  
 petret, licet quis deinde legitimū se eorum  
 dem Successorem esse probet; Imperator tam-  
 men nulli pœnæ suberit. Idem esto judicium,  
 tametsi talibus *Donationalibus* etiam Jus Re-  
 gium latens, casu insertum fuisset; illudque,  
 finitā causā *Defectus*, *incassum* probare con-  
 tendisset; nisi causā cadens, iterum illā resuscitet,  
 & bis, in prætensione *Juris Regii*, succumbat.  
 Hoc enim casu dictæ suprà pœnæ subjacebit.  
 P. 1. T. 26. Cæterū omnis *caducorum bono-*  
*rūm* devolutio, aut collatio, non nisi *salvo*  
*Jure*, & *Ære alieno*, intelligenda est. A. 9.  
 1715. Neque *Donatarius*, contra factam con-  
 tradictionem, bona occupare ausit: secūs e-  
 nim, si per Comitem secundū admonitus, de  
 bonis non excesserit, tunc ejici, & in comuni  
 eorundem *estimatione*, convinci jubetur. A.  
 59. 1492. vide de *Donationibus*. Item de *Bor-*  
*gis in lite existentibus.*

## TITULUS VII.

### De Impignorationibus.

Num. 1. **I**Mpignoratio potest intelligi du-  
 pliciter. Nempe ex parte *Im-*  
*pignorantis*, seu *Dantis* aliquid  
*in pi-*

in pignus: & ex parte *Creditoris*, seu accipientis (ut si quis pecuniam det; & accipiat Paganum aliquem, usque ad restitutionem datæ pecuniae, seu summae capitalis, usuandum) aliquid in pignus. 1<sup>o</sup> modò sumpta *Impignoratio*, definitur: quod sit *Juris proprii*, necessitate cogente, temporalis, ad utendum alteri, concessio. 2<sup>o</sup> modò sumpta est *Juris alieni*, cum fructuum perceptione, & capitalis summae repetitione, ad tempus detentio. hanc *Impignorationem*, tanquam *Usuram manifestam*, reprobavit *Verboezius*. P. 1. T. 81. volens perceptos ex bonis impignoratis fructus, in summam capitalem computari. Res enim videbatur ipsi iniquissima, pro 400. florenis, *Impignoranti* datis, 100. *sessiones* Jobbagyona-les (vigore scilicet communis bonorum estimatio-nis) à *Creditore* pro solo *interesse* occupari, earumque omnem fructum percipi, usque ad restitutionem summae capitalis. Quia tamen *communis* ejusmodi *estimatio* jam exolevit, & pro 100. florenis communiter unica *sessio* Jobagyo-nalis, pignori detur; idcirco & *usu*, & *legibus patriis*, modernus impignorandi modus, jam non immeritò approbatur. præsertim cùm *cre-dita*, pro ejusmodi pignore, pecunia facile tantundem inferat; quantum pignus ipsum, aut bona in hypothecata: ac proinde quasi *com-cambii rationem* habeat.

2. *Dans bona aliqua in pignus, & hypothecam, illa semper redimere, seu reluere vel ipse, vel successores ejus legitimi possunt; praestandis juxta tenorem litterarum impignoratiarum, præstitis.* Unde in proverbium abiit: *in causis impignoratitiis, præscriptionem non esse allegandam, neque admittendam.* Subintellige: contra Dantem P. I. T. 82. nam adversus Recipientem, præscriptio habet locum: sed solum in casu, quo Recipiens, seu is, cui aliqua possessio in hypothecata olim erat ( idem esto judicium de Successoribus Dantis & Recipientis ) extra Dominium, talis possessionis constitutus, post completas præscriptionis 32. annos, penes litteras Impignoratitias, possessionem ingredi volens, talis possessionis Acquisitorem, aut actualem Dominum convenerit. Ecce de hoc casu intelligendum illud: omnes litteræ impignoratitiae, quæ tempus præscriptionis transcederunt, inefficaces, nulliusque firmitatis sunt sensenda. Nisi litteras hujusmodi producens, vel fulcimento litterali, vel humano testimonio, usque ad 60. duntaxat annum, se extende demonstrare valeat; se, aut Antecessores suos, inhærentem talibus bonis summam pecuniariam, nunquam levassent, vel violenter & indebetè, de eorundem possessione, per novum acquisitorem, se, aut suos Antecessores excusas.

sos fuisse. P. 1. T. 82. s<sup>e</sup>pe enim *integra pecuniæ summa* Creditori, seu Recipienti restituerebatur; & tamen ipsæ litteræ *impignoratio* re haberi non poterant; sed earum loco dabatur sola *quietantia* impignoranti. Vide quædam huc pertinentia, verbō *Debitum.* & *Damna.*

3. Bona *Impignoratitia* sive ante, seu in Conjugio, per ab *intestato* defunctum acquisita, licet nomen uxorū, aut uterque sexus, in litteris obligatoriis non contineatur, tamen æ qualiter dividuntur inter filios, filias, & Matrem (liquidato tamen priùs Jure coacquisitio nis. A. 67. 1622,) vel fratres indivisos, instar aliarum rerum mobilium. P. 1. T. 102. Impignoratitia enim instar pecunia, illis inhærentis, pro mobilibus reputantur. *Ibidem.* modò talia bona non sint conversa in hereditatem, ac perennitatem Juris: tunc enim uxor, nisi nomen ejus insertum fuerit, portionem ex illis non habebit. *Ibidem* principio, hæc intelligenda de personis Nobilibus: nam bona Rustici, in conjugio acquisita, si is ab *intestato* decebat, in uxorem devolvuntur. P. 3. T. 29. de pecunis, bona impignorata restituere nolentium, vide de *Divisione Bonorum.* De Dote &c. De *Fassionibus.* Sed præcipue de *Admonitionibus,* ac de *Aëstimationibus.*

# TITULUS VIII.

## *De Infamia, quibus Casibus incurratur.*

Num. 1. **I**n famis apud Legistas dicitur: qui ob amissionem boæ famæ, & honestæ existimatis, redditur inhabilis ad obeundas certas functiones, actusque legitimos. Alia Infamia est *Juris*; Alia facti: illam Jura decernunt, vel per sententiam Judicis pronunciatur; hanc m̄res dissoluti, factaque, Bonorum, & gravissim Virorum judicio, iinhonesta inurunt. Hæc tamen infamia nisi simul sit *Juris*, non inducit praedictam inhabilitatem. *Kitt.*

2. *Infamia* primi generis, jure nostro (ut habet *Kitt.* C. 6. Q. 31. Contrahitur. Imo. ex perjurio. P. 1. T. 30. 2dō ex male administrata Tutela. P. 1. T. 123. 3tiō. Ex stupro, vita metricia, furto, homicidio deliberato, aut clandestino, si quidem hæc à Nobili fiant, isque in flagranti deprehendatur. P. 1. T. 9. & passim. Nisi citatō Titulō. 9. honoris amissio, pro solius prærogativa Nobilitaris amissione, sumi debeat. Ut observat *Kitt.* consequenter infamiam propriè talem, propter dictos ibidem

bidem casus, non incurri. 4to. Et non observatio-  
ne mandatorum. A. 78. 1563. de hoc vide  
verbō: *Birsagia Nam. 7. sub medium. 5to.*  
*Ex facto honoris: ut refertur fol. 365. in Cor.*  
*Jur. Ung. post Decreta Leopold. Imp. 6to.*  
*Ex proditione Fraterni sanguinis. P. I. T. 39.*  
7no. Ex non restituzione rerum, ad fideles  
manus depositarum. A. 16. 1622. 8vo. Ex  
collusione Causidici, seu Procuratoris, cum parte  
adversa. A. 27. 1567. 9no. Ex spontanea obliga-  
tione, sub *Nota infamie*; postquam scilicet  
Iudex, juxta hujusmodi contractum, senten-  
tiam pronunciavit. Mat. Reg. D. 6. A. 17.  
Hujusmodi igitur infamia laborantes, per ex-  
ceptionem, à testificando repelluntur: nisi pri-  
us bonam famam legi imè recuperassent. Ar-  
gum. P. 2. T. 35. ibi: aut aliter *Infamis habet*  
*rebus. Et Mat. Reg. D. 6. A. 14. clare ex-*  
*cluduntur omnes illi, qui honorem, & huma-  
nitatem perdidissent. Ubi observa, quod li-*  
*cet sententia facti honoris, ob læsum scilicet*  
*alterius honorem; famaque convitiis, & ver-  
bis, aut scriptis infamatoriis pessumdatam, con-  
tra aliquem in Curia Regis, pronunciata, il-  
lum perpetuū ( salvis omnibus aliis bonis )*  
*reddat infamem, sine ulla spe Gratiae Regis,*  
*hac in re consequendæ; si tamen eadem sen-  
tentia, per viam processus querulofis, feratur in*

Comitatu( uti & ferri solet, sub nomine *emen-  
da lingue* ) non aliud, quam sententia *Emen-  
da lingua* operetur: ut notat Kitt. C. 9. Q. 26.  
Idem est, de aliis causis, relatè ad fora diver-  
sa, sumptis, & adjudicatis. Uti diximus de  
quinque casibus, verbò: *Aetus potentiarii.*

3. Porro si quis **contra** alterum, in Judicio exceptionem opposuerit, illum afferendo *Ignobi-  
lem, Perjurum*, aut aliter *Infamem*; tunc de-  
bet *Injuriato*, ac *Læso* unicus terminus Juridi-  
cus præfigi, in quo ( unde non potest eodem  
processu mediante, alium Testem, locò *Re-  
jecti*, quis adhibere ) si se litteralibus, vel ali-  
is probabilitibus Testium *documentis*, verum  
*Nobilem*; vel si (*Infamia* objecta fuisset) *ho-  
nestæ conditionis* hominem, probaverit: tunc  
*Injurians*, mediante sententia *Judicis*, in ho-  
magio, so'i *Injuriato integraliter cedente*, con-  
vincitur. Ubi si *Injuriatus* fuerit *Nobilis*, ho-  
magium faciet 200. *florenos*; si verò *Ignobilis*  
*honestæ conditionis*, 40. quòd si verò *Injuria-  
tus* in proba deficerit; tunc, si *causa* fuit ad  
mortem, *objiciens* caput suum eliberabit: si  
autem *causa* fuit ratione *occultarum*, apud Ad-  
versariū litterarum, tunc is, cuius *Conjurator*  
tali exceptione remotus erat, in bonis contro-  
versis, tenebitur esse *perpetuus Evidet Excipi-  
entis*, seu *Infamiam objicientis*: si ratione *Re-  
ambus*.

*ambulationis Metalis*; tunc terram illam litigiosam, *objiciens* pro se in perpetuum occupabit: si demum in *comprobatione Genealogiae*; tunc Jura possessionaria, de quibus in tali Judicio agebatur; pro se obtinet. Et sic in omnibus causis, in quibus Juramentum adjudicatur ( i. e. mediante Juramento Judicialiter delato, causa terminanda esset ) quæ Pars, in depositione Juramenti, succubuerit, causam perdit: parte altera triumphante. P. 2. T. 36. Vide de his plura *de Testibus*. Huic tamen pœnæ homagiali non subestet *Injuriatus*, aut *Conjurator*, objectione *Infamie*, à testificando remotus, licet exceptionem, contra se factam, non diluerit. *Kitt.C. 6. Q. 30.*

4. Ex his, quæ jam adduximus, utcumque patet; quod pœnæ hic ( maximè quoad *amissionem cause* ) memoratae, tunc ordinariè incurritur, cùm agitur *testimonio* *jurato*, ac *litis decisivo*: siquidem tunc *altera Partium*, illud per aliquam, ex dictis exceptionem, elidere conaretur, ac non subsisteret. Quod alias lingvæ mordacitates attinet; vide *de Emenda lingua*. Cæterum observat *Verboczius* hic. P. 2. T. 36. ab eo tantum hanc pœnam homagialem incurri, qui exceptionem *ignobilis*, aut *Infamie*, in 4. his causis fecerit: 1<sup>mo</sup>. in facto *Comprobacionis Genealogie*, 2<sup>do</sup>. in causa *litteralium* *distrin*.

Instrumentorum legitimè extradendorum. 3<sup>to</sup>.  
 Metalium Reambulationum. 4<sup>to</sup>. in Depositio-  
 ne juramenti, ad capita, quorumcunque. ni-  
 hilominus tamen, praxis videtur eandem pœ-  
 nam extendere, etiam ad alias causas, cùm  
 sit par ratio, seu in hac, seu in illa causa. a-  
 liquem objectione Ignobilitatis ( ubi nempe te-  
 stis debet esse Nobilis ) vel Infamia, repellere  
 velis à testificando. Si quis à sententia Infamia,  
 contra se latæ, appelleat; non sit infamis: ni-  
 si eadem, in Foro Appellationis, approbetur. ut  
 censem Civilistæ. quia scilicet Sententia, tunc  
 non transit in rem judicatam: vide de Calumnia.  
*P. I. hujus Syntagmati N. 3. & 5.*

## TITULUS. IX.

### *De Ingressione in Causam.*

Num. 1. **I**n ingressione describit Kitt. C.  
 7. Q. 20. in hunc modum: quod  
 sit alicujus, vel aliquorum, in  
 causam, ab altero motam, in Judicio actua-  
 li ( seu allegativè, seu in scriptis ) facta imix-  
 tio. Dum scilicet litigante contra Cajum e.g.  
 Titio, Sempronius se ingerit; asserens, bona  
 controversa, ad se quoque pertinere, seu de-  
 dum pignoris, vel hereditatis, seu Juris Regii  
 titulo. Circa hanc ingressiōem, observanda sunt  
 sequen-

sequentia: 1<sup>mo</sup>. Ingerens titulō *Condivisionalitatis*, statim debet probare Genealogiam suā ( siquidem illa negetur, aut ostendi ab Adversario petatur ) séque esse in similibus bonis, cum Actore Principali, *condivisionalem*: nec unquam *cambialiter*, vel *contractualiter*, se, aut Antecessores suos, huic successioni renunciasse. Si enim *immediatè* id non comprobarerit, amplius non audietur. Nullitamen propterea pænæ erit obnoxius; & mediante alio Processu, poterit eandem causam prosequi, P. 2. T. 84. ubi Actor **cautus** esse debet, ne Ingerentem, suum fortè, intra quartum gradum, consangvineum, temerè neget, esse de sua generatione: secūs enim in pænam *prodigionis* fraterni sanguinis, incidet. P. 1. T. 39. Idem intelligendum de consangvinea, si bona concernant utrumque sexum. Extra quartum tamen gradum, negare impunè potest. 2<sup>do</sup>. Ingressio hæc fieri quandocunque, & quibuscunque litteris, meritum causæ concernentibns, ac productis, legitimè potest: modò fiat antepronunciatam sententiam definitivam, ac finalē deliberationem. P. 2. T. 84.

2. 3<sup>tiō</sup>. Ingerens tenetur absque mora, expensas sibi correspondentes, & usque ad tempus Ingressionis, ab Actore Principali, in tam causam factas; secundūm proborum Viro-

rum limitationem, eidem refundere. *Ibidem.*  
4<sup>to</sup>. Licet Pars 3. teneatur se defendere, tam  
contra Actorem Principalem, quam contra In-  
gerentem ( cum faciant unum moraliter Acto-  
rem) si tamen litteras suas, aliisque documen-  
ta, ante hanc Ingessionem produxisset, non  
debet iterum producere, si nolit: sed satis e-  
rit, ad ea se revocare. Si tamen asserat se  
seorsim habere litteras quasdam, contra Ingé-  
rentem, tunc præfigitur ipsi pro earundē exhi-  
bitione unicus terminus: in quo seu exhibeatur,  
seu non; finalem accipiat deliberationem. 5<sup>to</sup>.  
Volens agere de hereditate, ac perpetuitate,  
non potest se ingerere in causam, ratione *Im-  
pignorationis*, vel *indebita occupationis* motam:  
si tamen causa moveatur super hereditatem; po-  
test quis se Ingerere, sive prætendendo Jure  
proprietas, sive *Impignorationis*, vel alio quo-  
vis titulō. P. 2. T. 84. §. *Igitur sciendum.*  
&. T. 85. §. *Verū tamen.* Imò etiam in cau-  
sa, ratione rerum mobilium suscitata, potest  
sieri hæc Ingessio: modò res illæ etiam alias  
concernere dignoscantur. *Kitt. C. 7. Q. 23.*  
6<sup>to</sup>. Si quis titulō *Juris Regii*, noviter impe-  
trati, se Ingerat; tunc utroque litigantium  
succumbente, tertius gaudebit, & *Jus Regi-*  
*um*, locum habebit. Si verò alteruter trium-  
phaverit; potest cum Jure Regio, contra  
trium

triumphantem Procedere, illud edocendo. P. 1. T. 31. Effectus Ingressionis est, quod comprobatis comprobandis, Ingerens obtineat, partem se concernentem, bonorum controversorum.

3. Si tamen Actor principalis, ante sententiam finalem, concordavit cum J. seu in causam attracto. Ingerens non potest amplius viâ Ingressionis agere, nec J. ad instantiam ipsius respondere. nisi aliqua fraus, ad elendum Ingerentem, in tali concordia intercessisse, probaretur: juxta illud: *Fraus, & Dolus nemini patrocinatur*; vel si concordia, primò post sententiam, suisset inita. P. 2. T. 85.

4. Solent etiam in privatorum causas se se Ingerere *Fisci Magistratales*; ut deficientibus in proba litigantibus, jura suorum Principalium, illic latentia, prosequantur. Sic si in *Tabula Regia*, occasione alicujus causæ, inter Partes discussæ, *Fiscalis Regius*, seu *Director* advertat, bona controversa, ad Jus Regium pertinere; tunc præmissa protestatione, in eam causam se Ingerit, petisque bona controversa sibi adjudicari. Non absimiliter inferiorum Magistratum *Fiscales*, ubicunque publicum scandalum, aut Magistrataliter vindicandum delictum detegitur; legaliter se per formam Ingressionis, in causam litigantium immittunt. Sic

v. g. accusas Titium furci : rem quidem furtivam Judex tibi restitujiubet; *Fiscus* tamen ( *seu in sede Dominicali, seu in iudicio Circo, vel consistorio Ecclesiastico* ) se in causam tuam ingerens, instat, ut *Titius* etiam ahā pænā pleratur, e. g. suspendatur, incaceretur, vel certam pecuniae summam solvat. Delictque Judex hujusmodi ingessiones, utpote justas, & usu receptas, admittere. Et hoc locum habet, etiamsi partes inter se accordent: cùm per eorum accordam, justitiae scelerum vindicative, quam *Fiscalis* urget, satisfactū non sit.

## TITULUS. X.

### *De Inhibitione.*

Num. I. **R**Emedia Juridica sunt, *Appellatio, Novum Judicium, Contradiccio, Repulsio, Opposito, ac Inhibitio &c.* hæc est Juridicum medium, quo sententia, ob non venientiam Reis, ad instantiam Actoris præsentis, à Judice lata; vel ab *Extradatione*, vel si jam extradata est, ab *executione* inhibitetur. Id quod fit me- dio Testimonii Capituli, vel Conventus, in cuius Processu Reus existit; vigore litterarum inhibitoriarum Judicis ordinarii, eidem Capi- tulo

tulo, vel Conventui ionantium. A. 55. 1550.  
 et apud Kitt. C. 5. Q. 2. Onus autem Sententiæ, aut preium litterarum, ab Inhibente statim deponendum, sunt 12. florensi: pro One-  
 re vero Inhibitionis: à singulis personis, quæ  
 convictæ erant, deponendi 3. florensi: idque  
 absque prorogatione. Argum. P. 2. T. 58.

2. Remedium hujus Inhibitionis, non con-  
 ceditur illis, qui in judicio per se, vel per Pro-  
 curatorem compararent, vel quôquô modô vi-  
 si fuerunt etiam in alia causa; sive defendant se,  
 sive non: neque illis, qui cum aliis judiciali-  
 ter agunt. A. 55. 1550. Ulad. D. 6. A. 14.  
 sed illis duntaxat, qui per non venit, convin-  
 cuntur. Si tamen post factam Inhibitionem  
 compareant; nulli propterea pœnæ suberunt.  
 Ut deliberatum est Posonii. Annô 1612.

3. Inhibitio hæc variis locis petagi potest.  
 1<sup>mo</sup>. apud Judicem, coram quo causa ventilata  
 fuit. 2<sup>do</sup>. Si litteras Sententiales, Judex jam  
 extra dedit Actori, inhibetur ipse Actor perso-  
 niter, ubicunque reperiri poterit, ab executio-  
 ne latæ sententiæ. 3<sup>to</sup>. Si Actor dictas litte-  
 ras jam Capitulo, vel Conventui; cui sona-  
 bant, assignavit; tunc inhibetur Capitulum,  
 vel Conventus, ab exmittendo Executore. 4<sup>to</sup>.  
 Inhibitio fieri potest etiam post Executionem,  
 modò *Littera Relatoria*, de Executione nor-

dum sint Actori extradatæ. ità Kitt. C. 5. Q. 2.

4- Postremò sciendum, præter dicta, non habere Inhibitionem locum, imò. in causis, quæ per Citationem Personalem moventur; modalitate Tituli 20. P. 2. & Kitt. C. 2. Q. 6. 2dò. in restitutione bonorum, violenter occupatorum. Const. Poson. A. 4. 1542. 3tiò. in Causis, per Evocationem cum insinuatione, motis. Ulad. D. 1. A. 54. & Kitt. C. 2. Q. 3. 4tò. In Causis Jurium impignoratiorum, si pars F. fuit tempestivè evocata. A. 62. 1618. 5tò. Istud Nota, qui Inhibitionem, quacunque ratione, indebet impetrat, obnoxius efficitur poenæ Emenda Lingua. A. 55. 1550. vide de Calumnia.

## TITULUS XI.

### De Inquisitione.

Num. 1. **I**nquisitio definiri potest generaliter, quod sit causæ dubiæ, per Testes Judicialiter facta declaratio. Ea est complexus. Communis scilicet, & Particularis, seu privata. Dicitur Communis, quæ communiter utriusque Parti, & quidem simul & semel permittitur: Particularis verò, quæ ad unius partis instantiam, super facto aliquo peragitur. Ad Inquisitionem comunem, juxta Mat. Reg.

*Reg. D. 6. A. 14.* requiritur, ut pro utraque parte litigante, eodem tempore, & per eosdem peragatur. *2dō* Ut virtute Litterarum *adjudicatioriarum*, Homo capitularis ad locum accedat, quem approbante Judice, Partes sibi delegent: ibique eo præsente, Homo Regius, vel Palatinalis, , in *Adjudicatoriis* denominatus, peragat Inquisitionem.

2. Hodie tamen Magister duntaxat Proto-notarius, coram quo causa in *Tabula* agitatur, eō procedit. In causa nihilominus occupatio-nis Bonorum, sic hæc Inquisitio præcisè in fac-tie loci controversi. *P. 2. T. 27.* Quamvis interdum etiam hoc casu, in sede *Judiciaria*, & coram eodem Judice peragatur. *Kitt. C. 6.* *Q. 2.* Olim peragebatur in sede *Judiciaria Comitatūs*. *Mat. Reg. D. 6. A. 14.* Porrò sicut olim Homo Regius, non nisi juxta voluntatē litigantium; ità hodie non est transmitten-dus Protonotarius pro comuni Inquisitione, contra eorum voluntatem. *A. 58. 1523.*

3. In hac Inquisitione maximè examinandi sunt Vicini, Commatanei, & Comprovincia-les, imo & alii, qui Actui præsentes fuissent, aut de eo aliquid nōsset, homines utriusque sexūs, Nobiles, & Ignobiles. *P. 2. T. 27.* Ubi licet Testimonium Rustici, contra Nobilem, non nisi Consentientibus Partibus, admitten-

dum dicatur; *hodie* tamen, vigore A. 26.  
1729. Personæ ignobiles, pro, & contra Nobiles, in causis *Civilibus*, promiscuè ad testificandum adhibentur: uti & in *Criminalibus*, si aliter veritas elici non possit. Porro communem Inquisitionem, nisi turbata fuisset, semel tantum faciant. P. 2. T. 31. Et eam turbans, condemnetur in poena *potentia*, & causæ amissione. *Uladis.* in D. Maj. A. 57.

4. Dividitur adhuc Inquisitio: 1<sup>mo</sup>. in *Generalem*, & *Specialem*. *Generalis* de toto aliquo loco, *Civitate*, vel *Comitatu*; *Specialis* de certa persona suspecta, vel jam accusata, instituitur. De *prima* agit *Decretum*, & A. 50. 1548. Aliisque, quibus *Judices Comitatenses* jubentur inquirere in *Malefactores*. De *Secunda* tenent *Canonistæ*, ac *Civilistæ* communiter; eam non posse institui, nisi probabilia criminis Indicia præcedant: cùm tamdiu aliquis supponendus sit esse bonus, donec saltem probabile sit, illum esse malum. ut habet *Regula Fr. ris.* 2<sup>do</sup>. Dividitur in *Collateralem*, & *Authenticaam*. *Ille* est *Extrajudicialis*, quando nempe extra judicium Testes examinantur. Ex hujusmodi attestatione Collaterali, nemo in Jūdicio condemnari potest. *Kitt. C. 7. Q. 11.* Et tenet *praxis* in omnibus Tribunalibus: id que ita, ut etiamsi *Exceptio catenus interposta non*

sita non fuerit (consultum itamen est, illam interponere) in *Criminalibus* tamen, quia & *Civilibus* Arduis, nequeat Judex aliquem ex tali attestacione condemnare. Si Collaterales Testes fuerint duo, vel tres, semiplenam facientes, cum uno Authentico integrum efficiunt probam. *Authentica* verò *Inquisitio*, vel *Attestatio* est; quando Testes Collateraliter in Partibus, seu extra locum Judicii, sub Juramento examinati, deinde in figura Judicij personaliter comparentes, juxta eadem puncta interrogatoria, per Judicem, aut *Sedis Notarium*, præmissò iterum Juramento, examinantur: quamquam de Partium consensu, etiam extra judicium, coram certis à Judice deputatis personis, hæc Authenticatio institui possit.

5. Peraguntur Inquisitiones in Comitatibus, per Judices Nobilium, & Juratos Assessores, virtute Mandati Compulsorii Comitum Parochialium, aut Commissionis Vice-Comitum, sed intra ambitum duntaxat locorum, eorumdem Jurisdictioni subjectorum. Est autem Mandatum Compulsorium, vi cuius omnes Mandanti subjecti, si requirantur, tenentur testimonium perhibere sub poena 16. marcarum gravis ponderis. P. 2. T. 28. Extradaatur autem Mandatum Compulsorium præceptoriè, ad uolum ex Tabula Regia Juratis Notariis

tariis (cùm nempe à Principe, aut aliquo Jūdice Regni ordinario, vel Proto-Notario extrahitur) vel ad Capitulum, aut Conventum, ut è medio sui Testimonium, cum Regio, aut Palatinali Homine, in *Mandato Compulsorio*, denominato, ad peragendam Inquisitionem extmittat. *Stylus.* Hujusmodi autem Exmissi, aut Jūdex, receptam Testium Fassionem, Parti adversæ nullatenus communicare debent, priusquam illam *Instans* exceperit. Cæterum, cùm inquisitio in *Testificationibus* potissimum consistat; vide plura huc pertinentia, de *Tribus*. Item de *Juramentis*.

## TITULUS XII.

### *De Impensione Judicij ex parte Jobbagyonum.*

Num. I. **I**mpenso hōc locō, nīl est aliud quām Juris, & justitiae, per *Dominum Terrestrēm*, ad Instantiā Partis læsæ, contra Subditos, aut Servitores suos *Ignobiles*, legitima administratio. Sive igitur *Querulans* sit Nobilis, aut Magnas, seu Ignobilis; ratione quorumcumque negotiorum (exceptis causis *Forum Ecclesiasticum* manifeste concernentibus) adversus Servitorem Ignabilem

bilem, aut subditum alienum, motorum, Ju-  
dex prima instantia debet esse Dominus Ter-  
restris, in Regno possessionatus. P. 3. T. 29.  
& 26. Atque hoc Tribunal, sedes Dominalis  
appellari solet: à qua non nisi per Viam Ap-  
pellationis, ad altius Forum causa derivari po-  
test. Ibidem. Vide de Appellationibus. Num.  
II. &c. Cæterū Impensio plerumque petitus  
nomine satisfactionis.

2. Quod si Servitor sit Nobilis; contra hunc  
non Processu Impensorio, apud Dominum Ter-  
restrem; sed coram Vice-Comite, vel alio Ju-  
dice competente, Processu Queruloso utendum  
est: imò si quis talem Juri-statui peteret, pa-  
nam homagialem 200. flor. incurreret. P. 2.  
T. 23. Cum Nobiles evocari, non statui de-  
beant; nec illorum Forum competens, sit se-  
des Dominalis. Super privata autem persona  
Civili, Magistratus ejusdem loci, Judicium  
impedit. A. 33. 1662. Est autem Juri-sta-  
tutio, Personæ Ignobilis, quasi in Jus citatio,  
ejusdémque ad instantiam Querulantis, per  
Dominum Terrestrem facta Judicio submissio.  
Postquam enim Dominus Terrestris videt, Ex-  
ceptiones Procuratoris sui, ad evitandam Ju-  
ri statutionem, esse inefficaces, declarat se, per  
eundem Procuratorem, Subditum in'actione de-  
minimatum, habere pro Juri-statuto. Minorene-

nes, seu legitimam 12. annorum aetatem non habentes, Juri-statui non possunt. A. 23. 16. 3. hujusmodi tamen Juri-statutionis figura, tunc solet observari, quando Dominus Terrestris ad *simplicem* Querulantis instantiam, Jus impendere noluit; ideque vel per admonitionem Judiciariam, ad id compellitur; vel ad Curiam Regiam; pro causæ qualitate, etiam ad Forum Comitatense, unâ cum subdito *Instato* citatur, rationem non Impensionis reddituros. Argum. P. 3. T. 26. §. Verum si venerit &c. quod si non veniat, pro sua persona in tribus; pro statuendis vero subditis, in una marea gravis ponderis, & simul amissione actionis, condemnatur. Ibidem. Si enim ante admonitionem Judiciariam velit satisfactio nem impendere, tunc, in causis praesertim levioribus, audita utraque parte, sine ulla solemnitate, potest sententiam ferre. Praxis.

3. Si vero Dominus Terrestris, ad *simplicem* partis læsa instantiam Judicium impendere nolit (quod negare potest sine ulla pena; cum haec presupponat admonitionem Judiciariam) tunc Pars læsa curat illum Judicialiter admoneri per Judicem Nobilium (quod maxime tunc fit, cum Actor non subest eidem Domino Terrestri) quod factò, Judge Nobilium, assumptione secum Assessore Jurato, accedit Do-

dit Dominum Terrestrem, vel ejus officialem, nempe Provisorem, vel Villicum, aut communem loci Judicem, vel etiam alterum Jurisdictioni ejusdem Domini Terrestris subiectum; & petit ad instantiam Actoris, Judicij impensorum, ac termini, intra quindenam præfixionem: actionemque Actoris, *in paribus*, Domino Terrestri transmitit. Ex post intra 15. dier, debet idem Dominus notificare Judici Nobilium, terminum à se præfixum, quid debet esse competens. Adveniente autem termino, vel in facie loci, ubi *Rusticus In-estus* residet, vel in capite talis Dominii, coram uno ex Judicibus Nobilium, & Comitatūs Jurato (neutro tamen ut *Judice*: utpote qui est Dominus Terrestris, aut ejus officialis, vel Plenipotentiarius; sed ut *Assessoribus*) Judicium Impensorium administrari debet. P. 3. T. 26. Ideo autem solet adesse Judex Nobilium, ut Testes, & quidem *absente Domino*, Authenticit: et si opus fuerit, ad sedem Comitatūs informationem, & appellationem referat. A. 41. 1729. Sienim ad Comitatum Partium aliqua appellat, tunc tota causæ series, eò defertur. Ubi si sententia *Sedis Dominalis* approbatur; ejusdem executio statim peragitur, tum quoad refusionem damnorum, tum expensarum, Parti triumphanti adjudicandam.

4. Si in termino, post Judiciariam admonitionem præfixo, Dominus Terrestris Justitiam, nullâ habitâ legali excusatione, impendere nolit; tunc pro singulis subditis, aut famulis ignobilibus, in causam attractis, solvet 3. *Marcas*, seu 12. flor. in duabus partibus Judicii; intentia verò Actori cedentibus. Si etiam secundò monitus, impendere detrectet; tunc condemnatur in pœna homagiali singulorum, 40 flor. faciente, solumque Actori cedente. P. 3. T. 26. et hoc Jure antiquo *Tripartiti*. Hodie verò non cogitur iteratò Dominus Terrestris ad Impensionem: sed si post primam admonitionem Judiciariam impendere neglexit; tunc Vice-Comes, ad instantiam Querulantis, procedit tam contra ipsum, quam contra subditos, convincitque in pœna violentiæ, & dannorum refusione. A. 29. 1609. & A. 23. 1613. vigore autem A. 41. 1729. Impendens potest differre terminum præfixum, *semel*, vel ad summum, *bis*, etiam *invito Attore*, & citra omnem pœnam.

5. Quod si causa Ignobilium hujusmodi, atum majoris potentiarum contineat (dicta enim intelligi debent de minori potentia) ac Sententiam Capitalem respiciat; ex tunc juxta dicta, *de Bonis Furum*, &c. ac *de Capitali Sententia*. idem amittunt omnia Bona mobilia, & immobilia

mobilia. inter Judicem, & Actorem dividenda. P. 3. T. 26. ubi observa, quod si ipse Dominus Terrestris Judicium impendat, tunc partes Judiciariæ ipsi, & non alteri cedant. Tenebitur tamen Dominus idem Terrestris, in actu majoris potentiae, capita illorum præterea manibus adversarii punienda assignare; vel homagia singulorum de propriis Bonis depone-re: quod intellige: si *in termino impensionis, subditi condemnati*, in potestate ejusdem fuerunt. *Ibidem.* vide de Successionibus

6. Nam si tempore medio, aliquis illorum Jobbagyonum; quôquô modô fugeret; tunc idem Dominus Terrestris, nullam pænam incureret: verum si quispiam illorum, post præfixionem, & ante impensionis diem, invitô Dominô suô palam, vel occulte fugeret, tunc omnia bona illius mobilia, & immobilia, intra Territorium dicti Domini existentia, idem Dominus pro se liberé occupabit; tamen de iisdem ( si actus majoris potentiae fuerit ) homagium profugi primò Actori persolvere; & tertiam quoque bonorum ejusdem mobilium, adversario dare tenebitur, duas partes sibi reservando. idem est de Bonis immobilibus, Jobbagyonis, utpote quæ estimari debent, & *tertia pars estimationis*, itidem Actori assignabitur. Si autem actus minoris potentiae patra-

tus fuerit; tunc solum homagium illius, cum refusione damnorum ( si hæc declarata fuerint in actione) Actori persolvere tenetur. Ibidem. sub fin. vide plura huc facientia, verbō: *Sed des Dominalis.* & hic *infra.*

## TITULUS XIII,

### De Jobbagyonibus, eorūmq; Juribus.

Num. I.

**Q**uod attinet Jus eorum acti-  
vum, imò. Jobbagyones  
(qui olim vocabantur *Baro-  
nes Regni*, ut *Palatinus*, *Banus* &c.) ratione  
quorumcumque negotiorum, ad præsentiam  
Judicium Ordinariorum Regni, vel Comitatūs,  
directè citari non possunt: sed in Sede Domi-  
nali, cui subsunt, primū conveniendi. P. 3.  
T. 25. Neque ob delicta, per quemvis (ex-  
tra casus jure exceptos) comprehendantur, sed  
à Domino eorum Terrestri impensio Judicii  
petatur. 2dò. ad Confinia, Pontes, & Agge-  
res reparantes, Telonia non solvunt. A. 47.  
1609. A. 15. 1723. 3tiò. Nemo, ex Domi-  
nis Terrestribus, vina Colonorum suorum, il-  
lis invitatis, etiam pretiō datō, auferre potest;  
nisi ipsi ultrō aliis vendere velleat eodem pre-  
tiō

tiō. 4<sup>to</sup>. Ubi vineæ non sunt, liberum est Colonis, à Festo S. Michaelis, usque ad Festum Nativitatis Domini, vina educillare: & tandem Dominis totō annō: modò non exigant à suis Colonis pretium vini, seu illud bibant, seu non. In locis autem viniferis, ubi & Coloni habent suas vineas; à Festo S. Michaelis, ad S. Georgii, possunt sua vina educillare: reliquo autem tempore, Domini terrestres: si tamen pro toto tempore Colonis indulto, eorum vina non sufficerent; tunc Dominus loci, & non aliis, educillare poterit. Colonus tamen educillator Domini, à servitio hebdomadario sit liber, & à singulis urningis, 32. pintarum, denarios 4. habeat. A. 36. 1550. Ubi tamen Ruslici, intra hos dies, in usu educilli non fuissent; ibi nec in posterum educillare poterunt. A. 31. 1655. & si extra præscriptos terminos educillent, in pæna violentiæ puniuntur. Ibidem. Nota hic Ladislasm Zudar Nobilem, in Territorio Capituli Strigoniensis, Titulō cuiusdam fundi, sibi olim (ut ajebat) cum aliqua libertate donati, educillantem, ab educatione prohibitum: eò quod Abbas Antecessor, non potuerit in præjudicium suorum Successorum, hoc jus ulli concedere. A. 51. 1559.

2. 51<sup>o</sup>. Coloni, quorum Domus combustæ.  
aut qui

aut qui sibi in locis desertis ædificârunt; à Cōtributione, per triennium, sunt liberi. *Ulad.*  
*D. 7. A. 61. & A. 23. 1558.* 6mō. In taxationibus & laboribus per subditos præstandis, Domini Terrestres non possunt ab *Urbario*, ritè confecto recedere. *A. 18. 1723.* Contrarium facientes, ad instantiam *Subditorum*, per *Magistratus Comitatenses* coercentur. *Ibidem.*  
 & *A. 101. 1715.* Cæterūm pro diversa Colonorum conditione, diversa etiam est *Consuetudo Juris*: quæ juxta veterem locorum usum observanda erit. *P. 3. T. 30.* Hinc alibi *duos*, alibi *tres dies* præstant subditi *integra sessionis*, suis Dominis per hebdomadam. Quæ diversitas plurimūm orta est, vel ex diversis Dominorum Terrestrium cum suis Jobbagyonibus, *pactis*, vel ex abusu, aut conniventia Officium. Juverit hic perpendere. *A. 36. & 37. 1548.* Ubi ad evitandam Colonorum oppressiōnem, singulis hebdomadis, tempore *messis*, *falcatura*, *aratura*, *culturae* vinearum, *duos dies*; alias *unicum*, Domino Terrestri præstare jubentur: ita ut *annuatim* non nisi *52. dies* laborare teneantur; *unum* pro singulis hebdomadibus *diem* computando. 7mō. Decimas dare non tenentur; nisi ex fructibus *eiusdem anni*. Ut patet ex *S. Stephani Lib. 2. C. 52.* Ibi: *si in anno decem acceperit &c. & Mathia Reg.*

Reg. D. 5. A. 13. Unde si Colonus habens s. Oves, dein accipiat s. agnellos; vel si habeat s. aparia, ex quibus prodeant alterò anno s. examina; licet hoc casu universim habeat 10. tum ex dictis pecudibus: tum ex apariis; tamen non tanetur dare decimam pecudem, aut apiarium; quia denarius hic numerus, non est fructus ejusdem; sed diversorum annorum: ac proinde jam semel decimatns. Secus enim easdem oves, vel alvearia, licet nil ipsis de novo accederet; posset quis annis successivis, saepius decimare: cum tamen soli agnelli essent decimandi, per leges omnes. 8vò Si Colonum liberae migrationis, ac rite migrantem, Dominus retineat; tunc per Judicem Nobilium admonetur: & si imam ejusdem admonitionem contempserit, in 100; si 2dam, in 200. flor. hung; si etiam 3tiam. in amissione illius possessionis convincatur. A. 30. 1556.

3. Circa alia, partim activa, partim passiva colonorum Jura, observari merentur adhuc sequentia. Imò. quamvis olim Jobbagyones libram habuissent migrandi facultatem; sub Uladis. tamen Rege, ob bellum sub nomine Cruciata ( unde nomen Kurucz ) Duce Georgio Szokelly, in Regem, concitatum, ablata eis est omnis facultas. Ut habetur. P. 3. T. 25. At licet sub Ferdin. I. A. 27. 1556. Sub certis con-

tis conditionibus, iterum sit restituta; successu tamen temporis, partim *usu*, partim *lege*. A. 73. 1608 ad illos solum Comitatus restricta, in quibus *usus* ab antiquo, fuisse. Unde seu ab antiquo seu *præscriptione* 32. *anno rum*, seu pactis *conventis*, Domino Terrestri in perpetuum obligati sint, migrare amplius, sine *ablicentiatione* Dominorum terrestrium, non possunt, nec nobilitari, sine commendatione, & consensu eorundem. A. 17. 1622. 2dō. Quamvis Taxalistæ Ignobiles liberæ conditionis, vel *manni missi*, in horis alicujus Domini, *Colonicalem*, vel *Censualem*, aut *Inquilineartam* assumentes (nisi conventio per expressum facta, obstatet) liberè migrate possint, per A. 61. 1723. tamen & hi, modalitate P. 3. T. 25. §. Et quamvis omnes &c. & A. 28. 1556. prius quam debita, seu ex *delicto*, seu ex *contractu*, in eodem loco existentibus persolvant; aut pro desolatione *Sessionis*, per negligentiam causata, vel *quantum portionale*, jam per repartitionem sibi obtingens, plenè exhibeant; aut deniq, pro liberatione à Censu, aliisque proventibus, quā illis Dominus, spe ulterioris mansionis, ad tempus indulxit, eodem Domino volente, congruam compensationem præstent; migrare in alterius possessionem non possint. Item Viduz Jobbagyonum, vices eorum gerentes, etiam si nubant